
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CASTEL ROCCHERO 
Provincia di Asti 

 
 Piazza Italia n. 3 - C.A.P. 14044 – (+39) 0141.76.0132  

E-MAIL castel.rocchero@comune.castelrocchero.at.it  
 PEC castel.rocchero@cert.ruparpiemonte.it 

  P. IVA 00192140051   
 
 
 

 COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Determinazione N° 68/2025 Del 14/11/2025 
 

OGGETTO: FORNITURA GAS PER EDIFICI COMUNALI ANNO 2026 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A SOCIETA' ITALIANA 
ENERGETICA S.P.A. MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE SCR 
PIEMONTE SPA ( Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - 
Piemonte S.p.A. n. 353 del 12 novembre 2024) " FORNITURA DI GAS 
NATURALE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI 
ALL'ART. 3 L.R. 19/2007 E S.M.I. (gara 054-2025)".  COD. CIG 
B7B5B8D6B1 - CIG DERIVATO B91B0F9124 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2024 del 24/12/2024 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
Responsabile dei servizi relativi al settore amministrativo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
 RILEVATO che trattasi di spese indispensabili per il normale funzionamento degli uffici, al fine di garantire la 
continuità del funzionamento dei servizi dell’ente; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: l’obbligo per gli enti 
locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; l’obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 

mailto:castel.rocchero@comune.castelrocchero.at.it
mailto:castel.rocchero@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 
 
Premesso che: 
- La Legge finanziaria per l’anno 2007, Legge 27/12/2006 n. 296, comma 455, ai fini del contenimento 
e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, prevede che le Regioni possano 
costituire centrali di acquisto che operino quali centrali di committenza, in conformità anche al dettato dell’art. 
3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- Con la L.R. 19 del 6/8/2007, la Regione Piemonte ha promosso la costituzione della società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.), con la finalità di conseguire obiettivi di 
economicità ed efficacia dell’azione pubblica, nonché di razionalizzazione della spesa, garantendo nel 
contempo il rispetto dei principi comunitari di pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non 
discriminazione; 
- Ai sensi della L.94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, nell’acquisto 
di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207; 
 
Dato Atto che è stato stabilito che l’adesione alle singole Convenzioni attivate da parte della Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. avvenga mediante specifici provvedimenti adottati dai Responsabili 
dei Settori interessati, nell’ambito delle loro funzioni; 
 
Dato Atto che la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. a seguito di una procedura di gara ad 
evidenza pubblica ha individuato nella SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.P.A.  il fornitore per 
l’approvvigionamento di GAS NATURALE per l’anno 2026 a favore degli enti di cui all’art. 3 comma 1 lett. a) 
e b) della L.R. 19/2007; 
 
Considerato che i prezzi offerti per l’anno 2026 dal fornitore di gas naturale aggiudicatario della convenzione 
SCR Piemonte – di cui alla Gara Europea per la fornitura di gas per i soggetti della Regione Piemonte di cui 
all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 054-2025) fornitore SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.P.A. risultano 
vantaggiosi; 
 
Dato atto che le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i corrispettivi 
sono riportati sul sito istituzionale di SCR Piemonte e depositati agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno aderire alla convenzione sopra citata, per la fornitura di energia elettrica per gli 
edifici comunali e la pubblica illuminazione, per il periodo di durata della convenzione (inizio 01.01.2026 
scadenza 31.12.2026), dando atto che la spesa derivante dalla presente viene finanziata con i fondi già 
previsti nel bilancio pluriennale anno 2026 agli appositi stanziamenti relativi al consumo di energia elettrica 
dei diversi servizi; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG DERIVATO) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture B91B0F9124; 
 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento;  
 
ATTESTATA, dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che è stata verificata, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con 
modificazioni in L. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 
 
CONSIDERATO il nuovo principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 2/2009 si procederà a richiedere per la Ditta 
fornitrice del servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Parere di legittimità preventivo  
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                       Valentina Aubry 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario ATTESTA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del decreto legislativo 267/2000, così come modificato dal decreto legislativo N. 174/2012, la regolarità 
contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari 
dell’ente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         Cillis Donatella 
 
 
Visto di attestazione di copertura finanziaria 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario ATTESTA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, la copertura 
finanziaria   del presente provvedimento. Certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           Cillis Donatella 
 
 

DETERMINA 
 
1- Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’acquisizione di GAS NATURALE per gli edifici 
del Comune di Castel Rocchero per l’anno 2026 (con decorrenza 01.01.2026) avvalendosi della 
convenzione della centrale di committenza S.C.R. Piemonte S.p.A. provvedendo alla sottoscrizione di 
apposito ordinativo di fornitura con il fornitore aggiudicatario ora SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.P.A.; 
 
2- Di dare atto che le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico ed i corrispettivi vigenti sono 
pubblicati sul sito istituzionale di SCR Piemonte e disponibili agli atti d’ufficio; 
 
3- Di dare atto che la spesa derivante dal presente contratto viene finanziata con i fondi già previsti nel 
bilancio pluriennale anno 2026 gli appositi stanziamenti relativi al consumo di gas naturale dei diversi servizi; 
sarà pertanto costituito impegno di spesa a favore della ditta SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA S.P.A. per 
l’anno 2026 (con decorrenza 01.01.2026) senza necessità di ulteriori atti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VALENTINA AUBRY 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 

14/11/2025. 

 
Lì,  14/11/2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on line 
     Valentina Aubry  

 


